16. *Egrediens* : singulier au lieu du pluriel précédent (*exeuntes*). Sur ces variations de nombre, voir *Commentaire*, VIII, I, § II, notes 103-118. *Dicat hunc uersum* comme dans *RM* 25, 6. Là, le texte psalmique est donné seul et en entier, mais mis au pluriel (*nos*).

17-18. *Egrediens* reste en suspens. Verset *Deus in adiutorium* comme en 17, 3 et 18, 1, remplaçant le verset *Custodi nos* de *RM* 19, 5. Triplement de ce verset : voir CASSIODORE, *Comm. Ps.* 69, 2. *Hoc idem* : pléonasme.

## XXXVI. De infirmis fratribus.

<sup>1</sup> Infirmorum cura ante omnia et super omnia adhibenda est, ut sicut reuera Christo ita eis seruiatur, <sup>2</sup> quia ipse dixit : *Infirmus fui et uisitastis me*, <sup>3</sup> et : *Quod fecistis uni de his minimis mihi fecistis*. <sup>4</sup> Sed et ipsi infirmi considerent in honorem Dei sibi seruire, et non superfluitate sua contristent fratres suos seruientes sibi ; <sup>5</sup> qui tamen patienter portandi sunt, quia de talibus copiosior mercis acquiritur. <sup>6</sup> Ergo cura maxima sit abbati ne aliquam negligentiam patiantur.

<sup>7</sup> Quibus fratribus infirmis sit cella super se deputata et seruiator timens Deum et diligens ac sollicitus. <sup>8</sup> Balnearum usus infirmis quotiens expedit offeratur — sanis autem et maxime iuuenibus tardius concedatur. <sup>9</sup> Sed et carni-

36, 3 minimis : meis *add.* O || 4 seruire A seruiri Oα || 5 merces α || 8 balnearum A bal- α | iubenibus A iuue- α

36, 2 Mt. 25, 36 || 3 Mt. 25, 40.

36, T. Cf. RM 69, T : *De fratribus aegrotis*. Le Maître s'occupe déjà des *infirmi*, du point de vue alimentaire, dans RM 28, 13-18 (cf. RB 41).

1-3. Cf. 53, 1. *Seruiatur* rappelle RM 70, 1 (*seruiant*). Servir les malades comme le Christ : voir BASILE, *Reg.* 36. Première citation comme dans RM 70, 3. Deuxième citation comme dans BASILE, *Reg.* 36.

4. Attitude des malades : voir BASILE, *Reg.* 36-37. De même l'abbé est vénéré *honore Christi* (63, 13) et doit en être conscient (63, 14). *Non superfluitate sua* comme en 61, 2, où *contristent* est remplacé par *perturbat* (ces deux verbes sont associés en 31, 19).

5. Supporter patiemment les infirmités : voir 72, 5. Motivation comme en 35, 2.

## XXXVI. Des frères malades.

<sup>1</sup> Il faut prendre soin des malades avant tout et par-dessus tout, en les servant vraiment comme le Christ, <sup>2</sup> puisqu'il a dit : « J'ai été malade, et vous m'avez rendu visite », <sup>3</sup> et : « Ce que vous avez fait à l'un de ces plus petits, c'est à moi que vous l'avez fait. » <sup>4</sup> Mais les malades, de leur côté, considéreront que c'est en l'honneur de Dieu qu'on les sert, et ils ne peineront pas, par leurs vaines exigences, leurs frères qui les servent. <sup>5</sup> Il faut pourtant les supporter avec patience, car des hommes de cette espèce font gagner une plus grande récompense. <sup>6</sup> L'abbé veillera donc avec le plus grand soin à ce qu'ils ne souffrent d'aucune négligence.